РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕШПЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

БЕШПЕЛТИР JУРТТЫН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП

от «30» июня 2023г №33

с. Бешпельтир

Об утверждении Правил осуществления мониторинга закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО Бешпельтирское

сельское поселение

В соответствии с частью 8 статьи 97 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», учитывая постановление

Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2015 года № 1193 «О

мониторинге закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», в целях осуществления мониторинга закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО Бешпельтирское сельское

поселение, руководствуясь  Уставом Бешпельтирского сельского поселения,

администрация Бешпельтирского сельского поселения    постановляет:

   1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления мониторинга закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

   2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах

Бешпельтирского сельского поселения и разместить на официальном сайте

администрации Бешпельтирского сельского поселения.

   3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

обнародования.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Бешпельтирского сельского поселения                                   Е.А. Татанакова

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Бешпельтирского сельского поселения

от «30» июня 2023 №33

ПРАВИЛА

осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд Бешпельтирского сельского поселения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления

мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд Бешпельтирского сельского поселения в соответствии с Федеральным

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

2. Настоящие Правила применяются к закупкам органов местного

самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений, а в случаях,

предусмотренных частями 1, 4, 5 и 6 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ,

также к закупкам муниципальных автономных учреждений, муниципальных

унитарных предприятий и к закупкам иных получателей средств бюджета

Бешпельтирского сельского поселения (далее – заказчики).

3. Мониторинг закупок – система наблюдений в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Бешпельтирского сельского

поселения, осуществляемых на постоянной основе посредством сбора,

обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении закупок

товаров, работ, услуг, в том числе реализации планов-графиков, для обеспечения

муниципальных нужд Бешпельтирского сельского поселения(далее –

мониторинг).

4. Иные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах,

применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ и нормативными правовыми актами

Бешпельтирского сельского поселения Мониторинг осуществляется в целях:

а) оценки эффективности и результативности закупочной деятельности

заказчиков Бешпельтирского сельского поселения(далее – заказчики);

б) совершенствования механизма централизации и организации закупок для

муниципальных нужд Бешпельтирского сельского поселения, а также

распространения в муниципалитете лучших практик, сложившихся в сфере

закупок товаров, работ, услуг;

в) совершенствования правовых актов Бешпельтирского сельского

поселения в сфере закупок;

г) обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Бешпельтирского сельского

поселения, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере

закупочной деятельности.

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DC724B5AE59D3BE7CB5D68266F01C233892E2BC71A683C322416BsCF
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DC724B5AE59D3BE7CB5D68266F01C233892E2BC71A683C32241B42935638F66s1F
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DC724B5AE59D3BE7CB5D68266F01C233892E2BC71A683C32241BC62sBF

5. Мониторинг обеспечивается ведущим специалистом 2 разряда

Бешпельтирского сельского поселения , (далее –  уполномоченное лицо), и

осуществляется с использованием единой информационной системы в сфере

закупок (далее – ЕИС).

6. Мониторинг осуществляется на постоянной основе посредством сбора,

обобщения, систематизации и оценки информации:

1) об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд Бешпельтирского сельского поселения в том числе о

реализации планов закупок и планов-графиков закупок, содержащейся в ЕИС;

2) полученной в ответ на запросы уполномоченного лица от заказчиков,

указанных в пункте 2 настоящих Правил;

3) содержащейся в письмах и обращениях, поступающих от органов

государственной власти и органов местного самоуправления, граждан,

организаций, в том числе общественных объединений, объединений

юридических лиц, включая результаты общественного контроля за соблюдением

требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) о вступивших в законную силу судебных решениях и судебных актах,

касающихся вопросов осуществления закупок;

5) содержащейся в иных открытых источниках.

7. При проведении мониторинга проводится оценка:

1) степени достижения целей осуществления закупок;

2) обоснованности закупок в соответствии со статьей 18 Федерального

закона № 44-ФЗ;

3) необходимости совершенствования нормативных правовых актов

Бешпельтирского сельского поселения в сфере закупок;

4) эффективности обеспечения муниципальных нужд  Бешпельтирского

сельского поселения .

8. Мониторинг осуществляется на следующих этапах осуществления

закупки:

1) планирования закупок;

2) определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3) заключения и исполнения контракта.

9. Для достижения целей, установленных настоящими Правилами,

организация и проведение мониторинга может осуществляться постоянно или

периодически в отношении отдельных заказчиков, и (или) отдельных источников

информации, и (или) отдельных этапов осуществления закупки, и (или)

отдельных закупок (контрактов).

10. Результатом мониторинга является формирование и размещение на

официальном сайте Бешпельтирского сельского поселения сводного

аналитического отчета по результатам мониторинга закупок товаров, работ, услуг

для муниципальных нужд Бешпельтирского сельского поселения за отчетный год

в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.

http://docs.cntd.ru/document/465331215